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KẾ HOẠCH 

Tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 20/10/2023 của UBND tỉnh, Kế 

hoạch số 1919/KH-SVHTT ngày 24/10/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao; Kế 

hoạch số 41/KH-UBND ngày 5/3/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt 

động tại Lễ hội Hoa Lư năm 2024, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tham gia 

các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của các bậc Tiên đế, các bậc tiền nhân 

trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước; khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng 

tự hào, tự tôn dân tộc và tinh thần đại đoàn kết các dân tộc Việt Nam trong sự 

nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế. 

- Thông qua các hoạt động Lễ hội tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ 

động viên các tầng lớp Nhân dân thi đua lao động, sản xuất góp phần thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình 

lần thứ XXII nhiệm kỳ 2020 - 2025, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia các hoạt động tại Lễ hội; đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, mang đậm giá trị bản sắc văn hóa dân tộc. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan tại khu vực trung tâm thành phố về 

ý nghĩa Lễ hội Hoa Lư, kỷ niệm 1.100 năm ngày sinh Đinh Tiên Hoàng Đế (924 - 

2024); các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Lễ hội trên màn hình LED, cổng 

chào điện tử, Trang thông tin điện tử và hệ thống đài truyền thanh các cấp. 

2. Nội dung tham gia các hoạt động tại Lễ hội 

2.1. Kỷ niệm 1.100 năm ngày sinh Đinh Tiên Hoàng Đế (924 – 2024) khai 

mạc Lễ hội Hoa Lư năm 2024. 

- Thời gian: 20h00’, Thứ Tư ngày 17/4/2024 (tức ngày mùng 9 tháng 3 âm lịch). 

- Địa điểm: Sân Lễ hội, Khu Di tích quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư (xã 

Trường Yên, huyện Hoa Lư) 

2.2. Hội trại thanh niên 

- Thời gian: Từ 14h00’ ngày 16/4 đến 16h00’ ngày 19/4/2024 (ngày 

8,9,10,11 tháng 3 âm lịch); 

- Địa điểm: tại sân lễ hội Hoa Lư. 
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- Cơ quan chủ trì: Thành đoàn Tam Điệp 

2.3. Thi và trưng bày Mâm ngũ quả tiến Vua 

- Thời gian: Từ 09h00’ ngày 17/4 đến 16h00’ ngày 19/4/2024 (tức ngày 

9,10,11 tháng 3 âm lịch); 

- Địa điểm: tại Sân đền thờ Vua Đinh Tiên Hoàng và đền Vua Lê Đại Hành. 

- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam thành phố. 

2.4. Cờ người 

- Thời gian: Từ ngày 17/4/2024 đến ngày 19/4/2024 (tức các ngày 09, 10, 11 

tháng 3 âm lịch). 

- Địa điểm: tại sân lễ hội Hoa Lư. 

- Cơ quan chủ trì: Hội Cựu Chiến binh thành phố. 

2.5. Chọi gà 

- Thời gian: Từ ngày 17/4/2024 đến ngày 19/4/2024 (tức các ngày 09, 10, 11 

tháng 3 âm lịch). 

- Địa điểm: tại sân lễ hội Hoa Lư. 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nông dân thành phố. 

2.6. Thi thư pháp 

- Thời gian: Từ 08h00’ ngày 18/4/2024 (ngày 10 tháng 3 âm lịch); 

- Địa điểm: Đền thờ Vua Lê Đại Hành. 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố. 

2.7. Giao lưu nghệ thuật quần chúng 

- Thời gian: Sáng ngày 19/4/2024 (tức ngày 10 tháng 3 âm lịch). 

- Địa điểm: tại sân khấu Lễ hội Hoa Lư. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh thành phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư 

theo Kế hoạch của UBND tỉnh và Chương trình hoạt động của Ban Tổ chức. 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của thành 

phố. Hướng dẫn phường, xã, các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác thông tin tuyên 

truyền về Lễ hội. 

- Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị của thành phố tham 

gia các hoạt động tại Lễ hội. Thực hiện báo cáo theo quy định. 
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2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố 

- Chủ trì nội dung tham gia Chương trình Giao lưu nghệ thuật quần chúng tại 

Lễ hội. 

- Tăng cường tuyên truyền về kỷ niệm 1.100 năm ngày sinh Đinh Tiên Hoàng 

Đế (924 - 2024), Lễ hội Hoa Lư năm 2024 trước, trong và sau khi tổ chức sự kiện, 

bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên đài truyền thanh, bảng điện tử, màn 

hình led, trang thông tin điện tử, tuyên truyền cổ động trực quan chăng treo băng 

zôn, phướn… 

3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố 

- Chuyển giấy mời dự khai mạc Lễ hội tới các đại biểu thành phố; bố trí 

phương tiện phục vụ đại biểu dự Khai mạc. 

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền trên bảng điện tử cổng trụ sở Thành ủy-

HĐND-UBND thành phố. 

4. Mời Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố, các đoàn thể tham gia 

một số nội dung: 

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố: Chủ trì nội dung tham gia 

hoạt động Thi thư pháp tại Lễ hội, chi tiết theo hướng dẫn của UBMTTQ VN tỉnh 

Ninh Bình. 

- Thành đoàn Tam Điệp: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham gia các hoạt động Hội trại thanh niên, chi tiết theo hướng dẫn của Tỉnh đoàn 

Ninh Bình. 

- Hội Cựu Chiến binh thành phố: Chủ trì nội dung tham gia thi cờ người tại 

Lễ hội, chi tiết theo hướng dẫn của Hội Cựu Chiến binh tỉnh Ninh Bình. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố: Chủ trì nội dung tham gia Thi và trưng bày 

mâm ngũ quả tiến Vua tại Lễ hội, chi tiết theo hướng dẫn của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh. 

- Hội Nông dân thành phố: Chủ trì nội dung tham gia thi chọi gà, chi tiết theo 

hướng dẫn của Hội Nông dân tỉnh. 

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch 

 Tổng hợp, thẩm định dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị, tham mưu Kế 

hoạch tài chính báo cáo UBND thành phố, Thường trực Thành ủy quyết định. 

6. UBND các phường, xã 

- Tuyên truyền ý nghĩa Lễ hội Hoa Lư, kỷ niệm 1.100 năm ngày sinh Đinh 

Tiên Hoàng Đế (924 - 2024), 1056 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2024) và các 

hoạt động diễn ra tại Lễ hội tới Nhân dân.   

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể thành phố lựa chọn các hạt nhân tham 

gia các hoạt động tại Lễ hội. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các phòng, ban, đoàn thể căn cứ nhiệm vụ được giao lập dự trù kinh phí tham 

gia các hoạt động tại Lễ hội gửi phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định, báo cáo 

thành phố xem xét, quyết định. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư, UBND 

thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành uỷ;                    (Để b/c) 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan; 

- Chủ tịch UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, VHTT. 
                              HTTM 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đình Chiến 
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